E io cosa dovrò rispondere?

E Dio disse a Mosè:

- *Io sarò sempre quello che sono"!*

Poi soggiunse :

- *Così dovrai rispondere agli Israeliti: il Dio che si chiama "Io-Sono", mi ha mandato da voi.*

Infine Dio ordinò a Mosè:

- *Tu dovrai dire agli Israeliti: Il Signore , Dio dei vostri padri, il Dio di Abramo e il Dio di Isacco e il Dio di Giacobbe mi ha mandato da voi. Questo è il mio nome per sempre e in questo modo voglio essere ricordato dalle generazioni future.*

La *Vulgata* dello stesso enigma ci dà la versione:

Ait Moyses ad Deum: Ecce ego vadam Ad filios Israeli et dicam eis : Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi : Quod est nomen ejus ? quid dicam eis ?

Dixit Deus ad Moysen: EGO SUM, qui SUM. Ait : sic dices filiis Israeli: QUI EST, misit me ad vos.

Allora alla domanda : *quod est nomen eius?*, La *Vulgata* mette in bocca a Mosè la risposta: *Qui est, misit me ad vos*. Mentre i nuovi egiziani gli mettono in bocca: " **Io-sono**". Ora l'enigma è costituito da due espressioni che si somigliano pur avendo significati opposti. L'intera espressione è : **Ego sum qui sum**. In greco: **εγω ειμι ο ων**. Che è stata tradotta in vario modo. Ma tutti i sensi portano al significato: **Io sono l'eterno**. **Eterno**, ripeteranno per generazione e generazione i veri Israeliti , è il nome di Dio.

10. Immaginiamoci la scena. Mosè si presenta davanti a Faraone che gli chiede: *Come si chiama il tuo Dio?* E Mosè a lui: *Io sono*, anzi, visto che era balbuziente: *Io...Io sono* o come preferiscono scrivere "*Io-Sono*" è il suo nome. A Faraone non sarebbero venute le convulsioni per le risate? Nonostante la sua divinità lo obbligasse a mantenere un atteggiamento di sdegnoso distacco. Ma se avesse avuto per risposta: il suo nome è **Eterno**, non avrebbe potuto non rimanere pietrificato sul suo seggio regale.